⁹⁵ « *De pena illius qui minores sine mentia civitatis, trascenderent...* Et non habeat locum istud capitulum in pueis capicibus aves ».

⁹⁶ Le ulteriori rubriche che prevedono deroghe alla loro applicazione sono le seguenti: XLIV, XLVIII, CLXII, CLXXXVII, CCXI, VI.

⁹⁷ D. BIZZARRI, *op. cit.*, p. 147.

⁹⁸ Item statutum est et ordinatum est quod nullus civis seu habitator Taurini, pro aliqua causa civili vel criminali principali vel appellacionis possit vel debeat modo aliquo trahi extra civitatem Taurini, sed omnes cause cognitiones, definitiones et sententie tam criminales quam civiles et tam principales quam appellacionum cognosci et definiti debeant in ipsa civitate inter ipsos cives et contra ipsos. Et quicquid fierent contra predicta sit ipso iure nullum irritum et inane eo salvo et excepto quod cognitiones et definitiones super secundis appellacionibus possint fieri extra Taurinum, citra tamen montes et in terra ipsius domini comitis ».

valide, ma non sono efficaci rispetto a Torino ed agli statuti torinesi. Sono valide ed efficaci, invece, le sentenze di appello pronunziate in tutti i territori piemontesi sottoposti al governo del conte, che era dotato del *merum et mixtum imperium* e poteva quindi conoscere di tutte le cause – ad eccezione di quelle ecclesiastiche – in via di appello⁹⁴. La riserva di giurisdizione stabilita dagli statuti a beneficio della giurisdizione comunale è una riserva di giurisdizione relativa: oltre alle sentenze d'appello pronunziate nei territori comitali, infatti, come già visto⁹⁵, sono ritenute valide anche le sentenze canoniche, in conformità con i privilegi riconosciuti all'autorità ecclesiastica⁹⁶. Le altre sentenze esterne, invece, non sono valide a Torino (anche qui è usata l'espressione *ipso iure*). Le sentenze illegittime nell'ambito del territorio torinese (ma valide al di fuori) si presentano come sentenze radicalmente inefficaci, ad eccezione delle sentenze d'appello pronunziate nei territori sabaudi. Tale deroga contenuta nell'ultima parte della rubrica è probabile che sia stata inserita nel testo statutario per volere dell'autorità comitale. Lo statuto tace, invece, a proposito dell'eventualità che le sentenze inefficaci di cui si è detto venissero ugualmente portate ad esecuzione a Torino; occorre, dunque, anche in questo caso fare riferimento al diritto comune.

4. *Invalidità di provvedimenti pubblici*⁹⁷

L'invalidità di provvedimenti esecutivi posti in essere dalla pubblica autorità, ma realizzati in violazione di quanto stabilito dagli statuti,